ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA DR. RAUL

CARNEIRO -MANTENEDORA DAS FACULDADES PEQUENO PRÍNCIPE

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

PROGRAMA MAIS MÉDICOS PARA O BRASIL (PMMB)

PROCESSO SELETIVO PARA SUPERVISORES DO PROJETO MAIS

MÉDICOS EM REGIÕES SOB SUPERVISÃO DA FACULDADES PEQUENO

PRÍNCIPE

EDITAL Nº 009/2024 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL 005/24

OBJETO: RETIFICAÇÃO DO ITEM 9.1 DO EDITAL 005/24 DO PROCESSO

SELETIVO PARA SUPERVISORES DO PROJETO MAIS MÉDICOS SOB

RESPONSABILIDADE DA FACULDADES PEQUENO PRÍNCIPE

A Associação Hospitalar de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro - mantenedora das

Faculdades Pequeno Príncipe (FPP), na qualidade de Instituição Supervisora do Programa

Mais Médicos para o Brasil (PMMB) no estado do Paraná, inscrição nº 123/23,

homologada em 19/09/23, no uso de suas atribuições, e considerando a Lei nº 12.871, de

22 de outubro de 2013, a Portaria MEC nº 585, de 15 de junho de 2015, a Portaria

MEC/SESu nº. 27, de 14 de julho de 2015, a Portaria MEC nº 604 de 16 de maio de 2023,

a RESOLUÇÃO MS/SAPS Nº 379, de  02 de agosto de 2023 e a RESOLUÇÃO

MS/SAPS Nº 385, de 17 de agosto de 2023 torna pública a RETIFICAÇÃO DO ITEM

9.1  e do CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DAS ETAPAS do EDITAL 005/24  do

processo seletivo para SUPERVISOR médico do PMMB para a 1ª RS PARANAGUÁ,

na forma a seguir:

A Comissão do Processo Seletivo do PMMB/FPP,  no uso de suas atribuições legais e

com vistas ao provimento de supervisores(as) médicos(as) que atendam ao disposto na

Portaria MEC nº 585, de 15 de junho de 2015, Portaria MEC/SESu nº. 27, de 14 de julho

de 2015, Portaria MEC nº 604 de 16 de maio de 2023 torna pública a RETIFICAÇÃO

DO ITEM 9.1 e do CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DAS ETAPAS do EDITAL

005/24 do  Processo Seletivo para a formação de cadastro de reserva para supervisor

acadêmico do PMMB/FPP para a 1ª RS Paranaguá, fazendo-o nos seguintes termos:

1. Onde se lê:

DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

9.1 O(a) candidato(a) que desejar interpor recurso contra a decisão relativa ao resultado final

poderá fazê-lo em até 48 horas após o horário de divulgação do resultado no site, enviando o

recurso e justificativa fundamentada para o email mais-medicos@fpp.edu.br com o assunto

“Recurso Seleção de Supervisão PMMB – 2024”;

Leia-se:

DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

9.1 O(a) candidato(a) que desejar interpor recurso contra a decisão relativa ao resultado

preliminar  poderá fazê-lo em até 48 horas após o horário de divulgação do resultado no site,

enviando o recurso e justificativa fundamentada para o email mais-medicos@fpp.edu.br com

o assunto “Recurso Seleção de Supervisão PMMB – 2024”;

2. De consequência, fica alterado o cronograma de realização das etapas do processo

seletivo, na forma abaixo:

ETAPAS DATAS

Período de Inscrição 09/02 a 23/02

Realização da seleção pela comissão avaliadora: análise e classificação 23/02 a 01/03

Divulgação do resultado 04/03

Interposição de recurso relativo ao resultado 05/03 a 07/03

Divulgação do resultado final do processo  seletivo 11/03

Convocação e validação dos candidatos 15/03 a 20/03

Curitiba, 4 de março de 2024.

Comissão do Processo Seletivo do PMMB/FPP